De Cinamomo.

Cinamomum calidum in fine gradus secundi ad tertium
 usque, siccum vero in eodem hilaritatem inducere aesse
 uerant, innuari autem ad hoc aromaticitate sua et fortitudine
 cum tenuitate Anic, scribit, ita ut conferat etiam innuamen
 to tiriace, virtutis est attractiue atque aiptiue, aduersari pu
 tredini, et corruptionem iam factam rectificare, corizetque
 plurimum et obscuritati visus mederi, pectus lenire, et a super
 uacuis purgare, tussim auferre, opilationes epatis aprire,
 stomacho subuenire, ita ut humorum in eo congestorum sive
 aliunde defluxum exsiccat, et omnino utriusque stomachi
 us et epatis concoctioni opitulari, dolores reni inhibere.
 Scribit Aluerrois quod enim cinamomum ex medicinis sit in qui
 bus ingenium aromaticitas, stipticitas, et acumen (quod oia
 naturam illius insignem ostendunt) corroborat etiam oia

membra, neq; emulatur alteri; tum aromaticitate; tu; etiā
virtute resistendi putredini & corruptioni precipue stomacho
contingenti. Galienus quoq; in libro experimentorum
auctor est cinamomū rem utilissimā esse ad stomachi frigi-
ditatem; quam cruditatem dicunt; ita ut purget humores
in eo existentes mira quadam eius proprietate ut liceat
fateri illud versificatoris:

Non morietur homo sepe comedens de cinamomo.

Ferunt q; ipm venenis sua virtute tiriacali aduersari.

De Zinzibere.

z Inziber calidū graduarunt in fine gradus tertij; sic
cum vō in secundo, conferre obliuioni virtuti memo-
ratine eius operotionem augendo subuenire, humoresq;
in partibus capitis & gutturis atq; visus obscuritatem ab-
stergere, concoctioni opem prebere inter auctores conue-
nit. Avicenna auctor est zinziber exsiccare humores sto-
machī accidentes ex esu fructū sicuti sunt melones & si-
miles, stomachum excalfacere, opilationem epatis apire,
alio imperare Ilaac affirmat, & omnino est de conferen-
tibus in reparacione digestionis senectutis & venenosoz
morsui.

De Salanga.

e Am calide & sicce nature in gradu secundo ad ter-
tiū usq; posuere, attenuatiuā, inflationū dissolutiū.
halitum iocundiorem efficere, in regimine senū idoneam.
nature precipue frigide & humide h yberno tempore & in
regione frigida, concoctioni stomachi mirū in modū auxi-
liari, eligenda est radix crassior.

De Pipere.

b Oc calidum etiam & siccuz fin tria eius genera ad
gradus usq; terciū finem scribunt, cibi appetentiā ex-
citare, inflationes crassas dissoluendo exterminare fm oēs
eius species, humores in stomacho congestos & in parti-

90

bus illi adiacentibus ad insima propellere Judeus refert
Quare et senio non inutile; precipue quia etiam eius moderato vsu refrigeratis nervis, tussi antique, ventris tor-
minibus medetur, vrinam citat, et omnino habentibus na-
turam frigidam utile habetur.

De Croco a Corico oppido

Lecilie nuncupato,

n Aturam croci calidam in secundo; siccum eo in pri-
mo scribunt, rebus cordi et spiritu vitali robur affe-
rentibus annumerant; nam letificat, illuminat, dilatat, et so-
lidat eorum substantias ut Alucenna inquit, adiuuatur autem
ad hec omnia aromaticitate, stipticitate, dissolutione plu-
rimu in eo dominantibus ad quas sequitur digestio, stoma-
cho quoque utile est; nam virtutis digestive producit, stomachum inco-
riat ut ait filius Herapiodis, sua puericitate, et fortificat epar-
vrinam citat, venerem stimulat, colorem meliorem efficit,
appetitumque delet acetositatē stomachi illā pricipue quoque facit ap-
petitum, replet cerebrum; ita ut vīno amixtū iebret, visum obte-
nebrat et sensus, itaque regimini resumptuo idoneus est, qua-
tum appetitū cibi auferit cum alijs aromatis in pauca quantitate
sit eius usus, nam nimio usus letificat donec faciat insaniam;
imo frequēs eius usus dilatat spūm et mouet ad ex donec
occidat, ei⁹ dosim ad hoc Aluc, nō ponit; vex⁹ Jobes Se-
rapionis drac. iij. assignat.

De Sariosilo.

e Jus nām calidā et siccā ad gradū vīcō, iij. posuere.
iocundiorē odorē corporis efficit, visum abstergit, vo-
mitū et nauzee aduersat, stomacho et epati idoneū.

De Huice Abscata.

v Anīc quoque calidā et siccā in fine grad⁹, iij. Absuta pdit
halitū iocundiorē efficit, visum reparat, ori stomachi
epati lyeni idonea est, vomitus expescit, appetitiā cibi suscitat.

CDe Fructibus. **L**ap. xxxvij

q **G**loria fructibus plurimū delectationis gratia ve-
scimur a frumine appellat⁹ que est eminēs pars gut-
turis qua alimentis fruimur; ideo eoꝝ naturas quibus cō-
muni hominū esu vti Suetū est deinceps dicimus; vt eli-
gantur bi quos in resumptino regimine laudarunt ab eo-
rum horarijs exordiendo.

Isoꝝ **C**De fructibus horarijs ⁊ precipue de me-
lonib⁹ ⁊ Cucurbita.

g **A**lienius auctor est horarios fruct⁹ grecos appella-
re nō eo solum quia siant in hora anni quā greci di-
cunt tempus caniculare in quo orī stella canicula, quod
tempus est dieꝝ quadraginta cōꝝ pputatōe descriptū a.r.
die, qntilis, ad. xx. vlcꝝ sextilis mēsis; sed idēo horarios di-
ctos vt qui reseruari diuturniori tpe eoꝝ natura nō patiē
distinguant ab alijs fructib⁹ q ad reponendū sunt idonei.
Sunt aut̄ bi horarij fructus sic melo siue pepo, cucurbita
citrullus, ⁊ battheca; qui oēs etsi cōmuni medicoꝝ cōsen-
su humidi sint facile conuersiū in eum humorem quem in
stomacho exuberantē inuenient, rōe tñ nature eoꝝ in fle-
gma facilis sit transitus, Iz rōne ebullitionis in coleram vt
pleriqꝝ volūt; qui cū nō digerunt stomacho sunt noxi⁹, vo-
mitū, fluxum ventris, intestinoꝝ tormenta, inflationē, ⁊ ru-
gitum, cibicꝝ abominationē adducunt; precipue alijs cōmi-
xti alimentis ⁊ oīo sunt putrescibiles, māe imbecillissime
vt ait Lel, facile ex corpore segregabiles, fm ventrē sece-
dentes ⁊ horꝝ p̄cipue qui aligd nitrositatis hñt ⁊ abstensi-
onis; sicuti pepo cui⁹ gratia vrinā mouet, Sintqꝝ mali chi-
mi propter qđ in regimine resumptino nō oīo cōcessi, me-
lonē tñ dulcē senibus nāe flegmatice in autūno ⁊ in regio-
ne temperata Albuchasis concedi iubet, senib⁹ inquā pri-
cipue itinerib⁹ defessis vel quolibeat alio modo calfactis

91

nam septicam, i. refrigeratoriam vim habet cū nature po-
natur frigide & humide ad gradū vīcī, iij. frigiditate humi-
ditati subdominātē, quare & lassitudinem, inflammationem
& calorem sedat. Post cuius esum vinum non conuenire
Anic̄, auctor est; sic neq; post esum fructū humidōr, cui
subsecuta etas alacriter vino meratio assueta congaudēs
cōtradicit. Aut enim vīnū post melonis esum ad contem-
perandā eius frigiditatem cōuenit, aut si nō conuenit me-
lo nature calide graduatur; sicuti de quadā melonis spe-
cie Albuchasis scribit, qui dulcis est valde, maturus, ce-
leriter ad venas penetrans, febres vrentes adducens
in regionib; galieni non compertus. Post cuius esum
sirupus acetosus aut opizachara salutaris est. Preceptū
tamen est melonem stomacho sciuno ab humorib; vi-
tiatis purgato edendū esse, differendāq; aliquanto tpe al-
terius alimenti insumptionem & post eius esum deambula-
tionem iuuare; quod si cū seminib; & eius meditulio eda-
tur magis abstergit, estq; ad arenosos renes & vesicā va-
lentior. Melonis frequentem esum modū excedentē dam-
nauere, colicā enim adducere Rasis scribit neruisq; sui hu-
miditate inimicari confessum est. Cucurbitā Romanā nō
ingredi in medicinis neq; refrigerari neue calfacere sed so-
lum delectatōis gratia administrari Anic̄, auctor est. Cri-
sippus ὁ medicus eam damnabat in cibis, stomacho tñ
excalsfacto, precipue utilissimā esse inter auctores conue-
nit percocta aut condita. Unde Celsus cucurbita elixa
stomacho idonea est & refrigerat, rebusq; aliis mouenti
bus annumeratur, in regimine itaq; resumptuo aliquā re-
cipienda est aromatibus condita.

De fructibus nō horarijs & imprimis de fīcu.
Icūti fructus de quibus pauloante habitus est ser-
mo humili chimi sunt; ita ecōtra qui nō horarij sic-

cam cōassationem habentes mansuum solidum & terre
stre alimentum dare ferunt, qui vō ex eisdem humidā, hu-
midum, paucum, tenui, facile a corpore segregabile. Hos
vō fructus surculorum appellat Celsus: quorum omniū
eius & peritiorum consensu, vnde, fici, nuces, & palmule va-
lentiores sunt id est plurimū alentes his que poma ab opī
mo id est fertilitate dicta proprie nominantur. atq; ex his
sp̄is firmiora que succosa q̄d q̄ frigida sunt. Ex qbus omni-
bus pre fructibus alijs fico in resumptino regimine per an-
thonomasiam senes vesci preceptum est, recenti quidem,
sive viridi, complementum maturitatis habente. & horum
precipue alba quam glubire id est corticem detrahere pre-
stat, eo q̄ cum eius temperie declivi tñ ad calidum in me-
dio gradus primi & equalitate fere in humido & sicco cuz
tenuitate eius in modo substantie, celeritate maturitatis,
& penetratiōe in pectore & stomacho imo i toto corpe cū
difficultate corruptionis eius in regimine serum nature
frigide in autumno & in regione temperata apud medico-
rum peritiores in magnis laudib⁹ habetur. Cuius cutis
sive cortex eti concotionis sit difficilis, grana quoq; sive
semina nutrimenti nullius sint; caro tamen eius alibilis est
alioq; imperat. Diſcorides auctor est sicut sitim auferre
quod verum est de ea siti cuius causa est salsus flegma ut
inquit Avicenna, sudorem prouocare, a veneno preservare,
& omnino pre cunctis fructibus cum sui bonitate pro-
xima est ad hoc vt non noceat. & in nutriendo valentior;
precipue ea que permatura est, proxima ad hoc q̄ inare-
scat. Ficus rubea post albas magis laudata est, deinde ni-
gra plurimum matura, & horum omniū que durioria nō
est. Sunt autem regiones nonnullae optimam sicut feren-
tes; sicuti agrum tusculanum ad victum optimam sicut
ferre Marcus Varro scribit. Siccam autem sicut rotum

ditati attinentem quam tartarosam Albuchasis nūcupat
vt conduceat regimini resumptiuo recipiendam iubet.
eorum precipue serum quorum natura frigida est verno
tempore t in regione temperata, siccus namq; siccus natura ca
lida est sere in principio gradus secūdi, siccus vō in medio
primi ceteris fructibus magis alibilis magisq; inflationis
babens, alio imperās, arida t viridis; sed magis viridis.
Scribit Avicenna q; eius alimentum lic; nō existat in ro
bore nutrimenti carnis t granorum; est tamen vebemen
tioris roboris nutrimento omnium aliorum fructuum. Si
cū sicce caryce a copia nuncupate eo q; vt aiūt sunt, xx.
aut, xxx, in una massi, pectori, dorso, renū extenuati.
asperitati gutturis, opilationibus epatis t splenis, reni
bus arenosis viles asseuerant, depurant enim t aperiunt
non tamen libere sunt ab inflatione t ventositate. Lenio
ris substantie omnibus alijs est sucus alba cuius chimū eo
laudationem Isaac Israelite affirmat, quo cum nucibus
erit illius esus, deinde cum amigdalīs, sic enim minus in
flat. Veruntamen sanguis genitus ex fico; precipue siccus
non omnino bonus est. Propter quod vslu eius sunt pe
diculi in corpore, propellit enim nutrimentum ad superfi
ciem corporis, excalfacit insuper, sicut inducit, noria est sple
ni, t epati duritia aut tumore incrassatis ut Albuchasis
refert. Secundum duo membra natura quadam appetunt
dulcia, eaq; celerius debito attrahunt a stomacho t ab his
que sunt natura eis similia que attracta cum digestione in
completa opillant meatus eorum t ita crassities eorum
augescit. Signum autem huins esse aiūt q; in epatis
bus animalium que siccis vescuntur apparel crassities que
dam cū bonitate saporis illorū animalium t pinguedine.
sunt enim aues ille plurimū alibiles quoq; esus venustatē
coloris assert, sucus enī dicta est quasi sicosi grece, i. quia

epar incrassat, primi fici apparentes in arbore quos grossos dicit; et sunt fici flores obo repellendi; sunt, n. prauis trimenti et humidi illandata humiditate supernacula.

De Vua ita appellata qsi vniuersaliter intrinsecus est hunc succo, et pinguedine plena.

i Alter fructus fucus et vias ope quasi capitales magis oibns horarijs alibiles, minimeqz cacochimos et Gal, pdit. Vias autem cum multa sint genera, ex precoquis, purpureis, duracinis, dactileis, ceraneis, cydonis, eam in regimine resumptiuo precipue seniorum nature frigide in autumno et in regione septentrionali commendat Albuchasis que alba et perniatura est, magna, corticis tenuioris, aquosaqz, et precipue ea que postqz lecta est diebus aliquot corrugatis iam qz mis ita ut flaccescat; nam alia que eadem hora qua legitur ad esum venit landatorum habita est, in primis mensis edenda est; nature calide in primo; humidè vdo in, i. ponitur, landatum alimentum prebens, stomacho idonea; aliud mouet precipue recens pinguis, alimentum eius simile est innocentiusqz non minus qz id qd fucus est; excepto qd ubi fucus dutaxat in stomacho aut intestinis inflationem facit. Vua in omnibus digestiobus ventositate adducit ut Auerrois scribit, via et si copiosi sit alimenti; minoris tsi qz fucus; qz et si celerius ex ea augescat corpora; alimentum tsi eius non est maius et compactu sicuti id qd ex carne sit in lacum fere et vanus sine imansium, aliena est stomacho, inflatoqz precipue recensitum adducit, ideo cu granatis acetosis edenda est. Scribit Auncenna ea horiam esse vesice; quod de passulis non audiendum est.

De Passulis. Atrum proportiones ad alias vias silem scribit Gal. Atrum proportiones fucus sicce ad viriente fucus, sunt, n. i calore

93

temperate ut Rasis inquit: vel saltem nature calide et hu-
mide, digestionis celeris, si (ut decet) masticent in regimi-
ne resumptio plurimū accōmodate senū precipue quoru-
naturā frigida est hyberno tpe et in regione frigida. eligi
volunt eas q̄ nigre sunt, parue, tenuioris corticis, carnose
pingues, dulcedinis pure sine arilis. et corinthiaz passu-
larum sua gloria est, earum vires sunt plurimum alere.
humiditates mūdificare, aluo impare, stomacho sunt ma-
gis idonee, siccis, pectori, et pulmoni salutares eorum vi-
tis medentur, renibus, et vesice, ut est apud Auicen-
nam: epati precipue peculiariter subueniunt, malam eius
complexionem remouent, eidem dant alimentum lauda-
tum, opilationem nequaq̄z inferentes quā adducunt da-
ctili, ideo medenī fluxui epatico lotiuo difficiili. Refert si-
lius Serapionis passulas tardius recipere putrefactionē,
ex tq̄aq̄z eoz substantia epati quenire operationesq̄z vini
earū debiliores esse operationib⁹ alioz vinoz et ponī po-
test loco alterius vini, q̄a tñ languinem comburūt ut inq̄t
Albuchasis; precipue cū eaꝝ esus sit imoderatus auctore
Iudeo, ideo cū citrullis recentibus eis vesci oportere.

De Dactilo.

c Um dulcis fuerit dactilus maturitatem ppletā at-
tingēs quem cariothū Sal. appellat seniorib⁹ natu-
re frigide et humide hyberno tpe atq̄z in regionib⁹ septen-
trionalib⁹ vtilis est, cuius natura calida est et humida ad
gradū vsq; ij. magis digerit siccis siccis, magisq; vrinā mo-
uet, laudatior est cuius ortus est in regionibus calidis; nā
dulcissimū et viscosum celerius digeri aluoq; imperare p-
dunt, lz parū sit eius alimentū. Salienus auctor est opti-
mū eum esse q̄ nascif fm palestinā siriam in ierico, humid⁹
sicco deterior putat. Scribit Theodorus priscianus da-
ctilum esse alibilem, ventrem tñ astringere, et stomacho ad

uersari, epati opilatioes inferre, caput apostemare, malis
chimi esse, emoroydes insup et dolorē capitis adducere,
crassi sanguinis gnatiū, digestionisq difficilis Judeus af-
firmat, pp qd cū papauere et aq rosacea vescendū iubet,
post cuius elum laudate sunt lactuce aceto condite.

De malo qd grece **A**helium, i. dulce dicit.

E Si pomoꝝ materia imbecillissima sit Cornelio cel-
so auctore et oīo pomū quodcunq accidit vel acer-
bum mali succi sit; malū tñ dulce in regimine serum natu-
re calide omni tempore et in omni regione laudatur, eius
nanc naturam humidā esse in medio gradus primi cū ten-
dentia ad caliditatem inter auctores conuenit, cuius spe-
cies varie sunt ceu matianū sic nuncupatis ab Hispanie lo-
co vt inquit Isidorus; cui peculiare est cor exhilarare, vi-
resq eiusdem reparare, adiuuant aut ad hoc eorū aroma-
ticitas et dulcedo, estq in semita alimenti et medicina ideo
confert spiritui ipsum, tum nutriendo temperando, tñ etiā
rectificando sua pprietate vt est apud Auicennā. Est pre-
terea et huius generis pomoꝝ id qd Hierosolymitanum
est; qd oībus altis speciebus temperatius putavit Albuꝝ,
deinde quod les banū focant et malciū, Auicē, tñ ex ma-
lis temperatius dixit ascaniū, cordi enim idoneū est preci-
pue redolens de seni, in climatib̄ eo nostris ante hec no-
stra secula precipue stomacho idonea habita sunt sic malū
orbiculatū vt Celsus pdit, scandianū, amerinū, appianū
ab appio e claudia gente appiana cogniatum vt resert
Plinius; qd et Paulus in maximis laudibus hēt, Sunt
enim mala appia pdulcia qbus abundat Roma cū adia-
centib̄ locis, quoꝝ laus est cōiter vulgata: Oia mala ma-
la ppter mala appia, Odor est his citoneox magnitudoqz,
Post illa accedit et mala rosea qb̄ Bononia et Roman-
diola abundat, Repellenda sunt calamana: qd nō pdulcia